sei, und äußert dann in der vertraulichsten Form, gewöhnlich in eigenhändigem Schreiben von Souverän zu Souverän mit Erläuterungen, warum dies geschehen – und dennoch in einer sehr vorsichtigen Weise; es wird selten oder nie bestimmt gefordert. Es sind ja in der neuesten Zeit einzelne, wenigstens ein recht flagrantes Beispiel vorgekommen, daß die Abberufung eines Gesandten gefordert wird, aber, wie gesagt, die Versagung eines neu zu ernennenden ist mir nicht erinnerlich, daß ich sie schon erlebt habe. Mein Bedauern über diese Ablehnung ist ein außerordentlich lebhaftes; ich bin aber nicht berechtigt, dieses Bedauern in die Farbe einer Empfindlichkeit zu übersetzen, denn die Regierung schuldet unseren katholischen Mitbürgern, daß sie nicht müde werde, die Wege aufzusuchen, auf denen die Regelung der Grenze zwischen der geistlichen und der weltlichen Gewalt, der wir im Interesse unseres inneren Friedens absolut bedürfen, in der schonendsten und confessionell am wenigsten verstimmenden Weise gefunden werden könne. Ich werde deshalb mich durch das Geschehene nicht entmuthigen lassen, sondern fortfahren, bei Sr. Majestät dem Kaiser dahin zu wirken, daß ein Vertreter des Reiches für Rom gefunden wird, welcher sich des Vertrauens beider Mächte, wenn nicht in gleichem Maße, doch in einem hinlänglichen Maße, für sein Geschäft erfreut. Daß diese Aufgabe durch das Geschehene wesentlich erschwert ist, kann ich allerdings nicht verhehlen. (Bravo!)

7.

Melchers a Pio IX. Colonia, 19 dicembre 1871

[*Epistulae ad Principes*, pos. et min., 73, 1871, n.7, orig. autografo]

[Dopo aver ricordato le varie cerimonie religiose con oltre 20.000 fedeli presenti, per riaffermare la fedeltà dei cattolici tedeschi al papa, anche a difesa del potere temporale, l'arcivescovo prosegue:]

... Quod pertinet ad oppositionem eorum quos vocant Neoprotestantes, contra S. Concilii Vaticani decreta, tam clerus quam populus in generali firme et constanter fidei orthodoxae adheret. Sed ex iis, qui publicis funguntur muneribus vel mammonae inserviunt, multi adhuc sunt, qui liberalismo falso suis ideis modernis inhaerentes in oppositione contra Concilii decreta perseverant. Ex professoribus clericis in universitate

Bonnensi, de quorum oppositione et suspensione jam pridem relationem misi, hucusque solus professor et canonicus Dieringer retractavit et paulo post dimissis professoris et canonici muneribus parochiam in patria sua Sigmariensi ipsi oblatam suscepit. Ex laicis eiusdem universitatis professoribus tres retractaverunt. Permulti autem fideles qui prius ex ignorantia vel bona fide contradixerant, tempore paschali nec non alias per annum retractaverunt et ad Ecclesiae communionem reversi sunt. In parochia Renkee, de cuius parochi Tangermann oppositione et depositione jam prius relationem feci, sub novi pastoris boni regimine omnia ad meliorem frugem reducta sunt; paucissimi tantum, qui omnino fide carent, post s. missionem et visitationem canonicam quam ibidem institui, in oppositione remanserunt. Duo autem sacerdotes, qui magisterii officio fungebantur, per annum currentem, pro dolor, superbia elati ad oppositionem contra Concilii Vaticani decreta transierunt et censuris ecclesiasticis subiecti sunt. Hucusque omnis opera quam adhibui, eosdem ad sanam mentem reducendi, frustrata est.

Vehementer dolendum est quod Gubernium Bavaricum huic oppositioni aperte faveat eamque contra fidem orthodoxam palam tueatur. Inde mirum non est, quod Gubernium Borussiae atque ipse Rex noster et Imperator huic oppositioni favorem praestat. Equidem operam navavi, ut primum voce viva in audientia quam mihi Confluentiae Imperator concesserat, Ipsi persuaderem de iniquitate huius favoris; sed frustra. Deinde omnes Borussiae Episcopos ad conventum in civitate Fuldensi convocavi et exinde omnes congregati atque unanimes epistolam misimus ad Imperatorem ad Concilii auctoritatem probandam et oppositionem reprobendam, sed nihil nisi responsum repulsivum recepimus. Pariter quoque in Dieta Regni Germanici nuperrime per vota maiora decreta Ecclesiae infensa condita sunt.

8.

Melchers a Pio IX. «Ex loco exilii mei», 20 dicembre 1876

[*Epistulae ad Principes*, pos. et min., 83, 1877, n. 16, orig. autografo]

... Equidem jam supra annum in exilio Germaniae fines commorari coactus sum et per sententiam Regii Tribunalis pro

causis ecclesiasticis constituti pridie festum SS. App. Petri et Pauli de munere archiepiscopali depositus nec non ab omni munere functione et exercitio sub gravissimae poenae praeiudicio interdictus sum. Bona archidioecesana, quae non poterant occultari, a Gubernio sequestrata per Commissarium Regium modo administrantur: omniumque bonorum ecclesiasticorum administratio nunc per novas leges iniquissimas, de quibus jam pridem ad Sanctam Sedem peculiarem misi relationem, eiusdem Gubernii auctoritati et inspectioni subiecta est. Seminaria clericalia nec non Convictum theologicum atque puerorum convictus suppressa sunt. Jam parochiae 150 in archidiocesi Coloniensi suo pastore oblatae sunt. 605 personae utriusque sexus regulares a Gubernio expulsae atque innumera fere instituta religiosa saluberrima oppressa ac diruta sunt et ubique in Borussiae dioecesis, in quibus tempore priori Ecclesiae thesauri tam laetanter florescere coeperant, nihil nisi ruinas conspiceri licet. Quotidie sacerdotes vexantur, inquiruntur ac puniuntur. Ex legibus iniquis propter functiones ecclesiasticas, plurimi jam carceris aut exilii poena vel multis pecuniariis sunt afflicti. Laici quoque, qui Ecclesiam defendere student verbo et opere, quotidie in jus vocantur, puniuntur, incarcerantur, adeo ut tota Borussia quasi in tribunali contra Ecclesiam immutata esse videatur. Omnium vero malorum perniciosissimum est malitia, qua Ecclesiae inimici scholas omnemque juventutis institutionem, ipsamque religiosam, Ecclesiae adimere sibi vindicare conantur. Gubernium solum nominat scholae magistros magistrasque, eos deputat ad institutionem; etiam religiosam, atque de libris adhibendis disponit, unde juventuti catholicae et generationi futurae gravissimum imminet periculum, tanto gravius quia inpraesentiarum Gubernium quoque sibi soli vindicavit eruditionem eorum, qui ad magisterii munus adspirant.

Hucusque Clerus populusque fidelis in genere constanter Ecclesiae adhaerent atque persecutionis saevientis effectus quoad bona spiritualia fortasse maius adhuc incrementum quam detrimentum adduxerunt, quamvis fidelibus inde damna atque incommoda jam maxima evenerint. Sed si, quod Deus per misericordiam suam velit avertere, diu perseveraverit, praesens rerum atque in specie scholae conditio nec non legum moderatarum adiuncta, quibus nova paroeciarum orbatarum et quaevis curatorum institutio omnino impediatur, fieri nequit, ut

fides et devotio erga Ecclesiam in futura generatione non patiantur gravissimum detrimentum.

Juvenes ad statum clericalem vocatos in seminariis extraneis Bohemiae, Belgii, Hollandiae nec non Galliae collocare curavi atque sacerdotes neo-ordinatos in dioecesibus extraneis, quantum fieri potuit, institui feci.

Qua ratione dioeceseos administrationis secretae modum instituerim, per intercessionem Eminentissimi Cardinalis Antonelli, preaeclarae memoriae, nuper, proh dolor!, e vivis erepti, Sanctitati Tuae jam accurate exposui Ipsiusque approbationem illius modi recepi. Hucusque Deo sint grates! res feliciter procedit, quamvis quamplurima quotidie immineant pericula ex parte Gubernii. Jam quoque nova contra me inchoata est inquisitio, «ob muneris Episcopalis exercitium arrogatum», quia nonnulla rescripta ad Clericos remittere ausus sum ad tuendam juventutis institutionem religiosam a Gubernii ordinationibus iniquis, quae deinde per folia publica catholica promulgata fuerat.

Equidem habito solus atque secreto in conventu quodam fratrum minorum Str. Observ. S. Francisci, extra quem nemo fere in civitate huius meam cognovit praesentiam. Quoties administratio dioeceseos desideraverit, tres sacerdotes probatissimi e Colonia secreto ad me veniunt alternando ad expedienda negotia: alia per litteras et ambages absolvuntur. Quotidie celebros in oratorio privato et quia in publico celebrare non possum, foret mihi solatium, si Sanctitas Tua digneretur mihi licentiam concedere, tum Episcopis Paderbornensi et Monasteriensi communicandam, feria V et Sabbato Hebdomadae maioris in oratorio privato celebrandi. Eosdem confratres meos suffraganeos, quamvis satis magna intersit inter nos distantia, nonnumquam vidi in exilio et continuum cum iisdem habeo litterarum commercium pariterque cum delegato Trevirensi. Omnes isti valent, sed Episcopus Monasteriensis semper infirma utitur valetudine.

... Tandem indulgeat, quaeso, Sanctitas Tua mihi humillime praecari, ut omnibus ac singulis professis huius conventus S. Francisci, in quo jam per annum hospitaliter receptus sum, et in quo viget bona disciplina regularis, indulgentia plenaria pro mortis articulo concedatur ...

ex loco exilii mei, pridie festum S. Thomae apostoli 1876

humillimus et obedientissimus  
in Christo famulus

Paulus archiepiscopus Coloniensis

9.

Ledóchowski a Pio IX, 16 giugno 1872

[*Epistulae ad Principes*, pos. e min., 73, 1872, n. 197, orig. call. con firma autografa]

Beatissime Pater,

Non latet Sanctitatem Vestram, ultimis hisce temporibus in deterius versam fuisse Catholicae Ecclesiae in Imperio Germanico conditionem. Permisit Deus ut dum supremum Eius Caput iniquissime Romae opprimitur, singula etiam membra, per universum orbem dispersa dura quaeque ac tristia experiantur; neque erat profecto cur nos ab huiusmodi Divinae Providentiae dispositione excipi mereremur. Lata nuper in comitiis Berolini lex, qua adimitur Ecclesiae jus inspectionis super scholas elementares et Gubernii decreta e finibus Borussiae expellentia utrique clero adscriptos alienigenas, eadem damna meis ac ceteris quibuscumque dioecesibus vel jam intulerunt vel inferre minitantur. Incassum, Beatissime Pater, humanam opem quaereremus vel expectaremus, Sibi soli videtur Omnipotens Deus reservasse in luctuosis Sponsae Suae necessitatibus pro mensura infinita bonitatis Suae, sed beneplacito Sibi tempore, subvenire. Hoc supremum auxilium, quod hucusque clerum populumque mihi concreditum a defectione a catholica fide preservavit, quod utrumque Sanctae Sedi et Beatitudini Vestrae addictum atque obedientem in omnibus custodivit, ut et in posterum fidelem et incolumen servet, humili et contrito corde efflagitare non desisto. Cum autem fidelius et securius id obtinere cuncti valeamus, archidioeceses meas, Gnesnensem et Posnaniensem, Sacratissimo et Dulcissimo Cordi Salvatoris Domini Nostri J.C., solemniter dicare atque consecrare propositum feci. Praepositus et Canonici Gnesnenses moverunt quidem aliquod dubium, timentes, ne forte inimici Ecclesiae ex hac pietatis erga Sacratissimum Cor Redemptoris Nostri publica testificatione ansam sumerent ardentiori eandem odio persequendi, ast Capitulum meum Metropolitanum Posnaniense

alacri atque libentissimo animo votis meis obsecundare professum est, nec dubitare licet, quin ceteri de clero fidelesque omnes pari gaudio dedicationem consecrationemque praedictam suscipiant mecumque perficiant. Dignetur Sanctitas Vestra hoc propositum meum Benedictione Sua Apostolica firmare, qua freti, id quod quaerimus, fructus nempe salutis, facilius assequemur. Ut autem dedicationis huiusmodi nostrae solemnitas clientes ex tempore spiritualibus gratiis augeat, ad Sanctitatis Vestrae Pedes humillime provolutus submisce expeto pro die, quam seligere poterò ad actum consecrationis publice peragendum, aequè ac pro tota illius diei octava indulgentiae plenariae largitionem, animabus in purgatorio degentibus per modum suffragii etiam applicandae, quam lucrari possint omnes, qui confessi et sacra synaxi refectionis actum consecrationis iuxta condendam a me formulam emiserint, atque pro necessitatibus Ecclesiae ad mentem Sanctitatis Vestrae pias ad Deum preces effuderint.